Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Comissão Permanente de Concursos

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 31, DE 12 DE JUNHO DE 2016

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, torna público para conhecimento geral, que serão abertas, no
período de 24/06 a 11/07/2016, as inscrições ao Processo Seletivo para o Interior - PSI/2016, a fim de oferecer
vagas nos cursos de graduação das Unidades Acadêmicas localizadas no interior do Estado do Amazonas para o
segundo semestre letivo de 2016, a serem ministrados nos Campi - Instituto de Natureza e Cultura – INC de
Benjamin Constant, Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB de Coari, Instituto de Educação Agricultura e
Ambiente – IEAA de Humaitá, Instituto Ciências Exatas e Tecnologia – ICET de Itacoatiara e Instituto Ciências
Sociais, Educação e Zootecnia – ICSEZ de Parintins, está sendo retificado conforme discriminamos a seguir:

I – ALTERAR o item 12, subitem 12.3.2

Onde se lê: (....) a partir de 01/07/2015.

Leia-se: (....) a partir de 01/07/2016.

II – ALTERAR no Anexo I, Quadro de Vagas do Processo Seletivo para o Interior – PSI2016, Aviso de Retificação 01 do Edital 31/2016 que passará a
vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

Nº  CURSO

SI
G
LA

TU
R
N
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

Reserva de vaga para egressos de Escola Pública

Vagas
destinadas
à Ampla

Concorrência

(AC)

TOTAL DE
VAGAS
PSI 2016

Renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 salários

mínimo per capita
Independe de renda

PPI1
Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

NDC1
Não se

autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

PPI2
Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

NDC2
Não se

autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

Instituto de Saúde e Biotecnologia ‐ ISB

Campus de Coari
4  Enfermagem  IS04  Diurno  Bacharelado 0 0 0 0  0 1

7  Medicina  Is07  Diurno  Bacharelado 5 1 5 1  6 24

Instituto de Agricultura e Ambiente ‐ IAA
1  Agronomia  IA01  Diurno  Bacharelado 3 0 3 0  5 11

2  Ciências: Biologia e Química  IA03  Diurno  Licenciatura 5 1 5 1  6 23

3  Ciências: Matemática e Física  IA06  Diurno  Licenciatura 8 1 7 1  9 33

Total das vagas do Campus de Humaitá  25  3  24  2  37  103

Leia-se:

Nº  CURSO

SI
G
LA

TU
R
N
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

Reserva de vaga para egressos de Escola Pública

Vagas
destinadas
à Ampla

Concorrência

(AC)

TOTAL DE
VAGAS
PSI 2016

Renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 salários

mínimo per capita
Independe de renda

PPI1
Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

NDC1
Não se

autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

PPI2
Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

NDC2
Não se

autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB – Campus Coari

Campus de Coari
4  Enfermagem  IS04  Diurno  Bacharelado 0 0 0 0  1 1

7  Medicina  Is07  Diurno  Bacharelado 5 1 5 1  12 24

Instituto de Agricultura e Ambiente – IAA – Campus Humaitá

Campus de Humaitá
1  Agronomia  IA01  Diurno  Bacharelado 3 0 3 0  6 12

2  Ciências: Biologia e Química  IA03  Diurno  Licenciatura 5 1 5 1  11 23

3  Ciências: Matemática e Física  IA06  Diurno  Licenciatura 8 1 7 1  16 33

Total das vagas do Campus de Humaitá  25  3  24  2  50  104

III – MANTER inalterados os demais itens do Edital.

Manaus, 16 de junho de 2016

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da UFAM